
                                      ПЕЧАТНОЕ СРЕДСТВО МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 

ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САРАНПАУЛЬ

 

____________________________________________________________________________________ 

Печатное издание для опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, иной 

официальной информации органов местного самоуправления  

сельского поселения Саранпауль 

___________________________________________________________ 

                Газета распространяется бесплатно 17 марта 2022 года № 4 (41) 
В сегодняшнем номере публикуются следующие документы: 

1. Постановление от 09.03.2022г. № 36 «О внесении изменений в приложение к  Постановлению администрации сельского поселения Саранпауль от 18.04.2019 г. N 38 «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной услуги  «Направление уведомления о соответствии (несоответствии) построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности» (с изменениями на: 25.12.2019)»     

2. Постановление от 09.03.2022г. № 37 «О внесении изменений в приложение к  Постановлению администрации сельского поселения Саранпауль от 18.04.2019 г. N 41 «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной услуги «Оказание консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства» (с изменениями на: 27.08.2019)» 

3. Постановление от 09.03.2022г. № 38 «О внесении изменений в приложение к  Постановлению администрации сельского поселения Саранпауль от 18.04.2019 г. N 29 «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача копий архивных документов, подтверждающих право на владение землей» (с изменениями на: 27.08.2019)» 

4. Постановление от 09.03.2022г. № 39 «О внесении изменений в приложение к  Постановлению администрации сельского поселения Саранпауль от 18.04.2019 г. N 47 «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной услуги по предоставлению информации пользователям автомобильных дорог общего пользования местного значения» 

5. Постановление от 09.03.2022г. № 40 «О внесении изменений в Постановление администрации сельского поселения Саранпауль   от 07.09.2016 № 177 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения 
административных регламентов предоставления муниципальных услуг» 
6. Постановление от 09.03.2022г. № 41 «О внесении изменений в приложение к  Постановлению администрации сельского поселения Саранпауль от 18.04.2019 г. N 34 «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на использование земель или земельных участков без предоставления земельных участков и установления сервитута" (с изменениями на: 

12.10.2020) 

7. Постановления от 09.03.2022г. № 42 «О внесении изменений в приложение к  Постановлению администрации сельского поселения Саранпауль от 29.08.2016 г. N 152 «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, без 

проведения торгов» (с изменениями на: 23.05.2019)» 

8. Постановление от 09.03.2022г. № 43 «О внесении изменений в приложение к  Постановлению администрации сельского поселения Саранпауль от 18.04.2019 г. N 50 «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление гражданам жилых помещений по договорам социального найма" (с изменениями на: 23.05.2019)» 

9. Постановление от 09.03.2022г. № 45 «О внесении изменений в приложение к  Постановлению администрации сельского поселения Саранпауль от 24.06.2016 г. N 82 «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной услуги  «Предоставление информации об объектах культурного наследия местного значения, находящихся на территории сельского поселения Саранпауль и 

включенных в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации» (с изменениями на: 23.05.2019)» 

 

 

 

Ханты - Мансийский автономный округ – Югра 

(Тюменская область) 

Березовский район 

сельское поселение Саранпауль 

Администрация сельского поселения Саранпауль 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

09.03.2022 г.                                                          № 36 

 

О внесении изменений в приложение к  Постановлению администрации 

сельского поселения Саранпауль от 18.04.2019 г. N 38 «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги  

«Направление уведомления о соответствии (несоответствии) построенных 

или реконструированных объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома требованиям законодательства о 

градостроительной деятельности» (с изменениями на: 25.12.2019)»     

 В соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2020 г. N 

509-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», с Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 18.09.2021г. № 1574,  руководствуясь Уставом сельского 

поселения Саранпауль, администрация сельского поселения Саранпауль 

постановляет:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

1.  В приложение к Постановлению администрации сельского 

поселения Саранпауль от 18.04.2019 г. N 38 «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги  

«Направление уведомления о соответствии (несоответствии) построенных 

или реконструированных объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома требованиям законодательства о 

градостроительной деятельности»» внести следующие изменения: 

 

1.1. Пункт 3.7.7 изложить в новой редакции: 

 

 

«3.7.7.  Заявителю в качестве результата предоставления услуги 

обеспечивается по его выбору возможность получения: 

1) электронного документа, подписанного уполномоченным должностным 

лицом с использованием усиленной квалифицированной электронной 

подписи; 

2) документа на бумажном носителе, подтверждающего содержание 

электронного документа, направленного органом (организацией), в 

многофункциональном центре; 

3) информации из государственных информационных систем в случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации.». 

1.2. Пункт 4.4. изложить в новой редакции:  

«4.4. При осуществлении записи на прием орган (организация) или 

многофункциональный центр не вправе требовать от заявителя 

совершения иных действий, кроме прохождения идентификации и 

аутентификации в соответствии с нормативными правовыми актами, 

регулирующими порядок предоставления услуги, указания цели приема, а 

также предоставления сведений, необходимых для расчета длительности 

временного интервала, который необходимо забронировать для приема. 

В целях записи на прием в орган (организацию) или 

многофункциональный центр заявителю может обеспечиваться 

возможность одновременно с такой записью направить запрос о 

предоставлении услуги и приложенные к нему электронные документы, 

необходимые для предоставления услуги;»; 

Дополнить частью 4.4.1. следующего содержания: 

«4.4.1. Запись на прием может осуществляться посредством 

информационной системы органа (организации), многофункционального 

центра, иной информационной системы, которая интегрирована в 

установленном порядке с единым порталом, порталами услуг или 

официальными сайтами.". 

1.3. Пункт 2.7.6. изложить в следующей редакции: 

«2.7.6. В соответствии с требованиями пунктов 1, 2, 3, 4, 5 части 1 статьи 7 

Федерального закона N 210-ФЗ запрещается требовать от заявителей: 

1) представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, 



 

стр. 2 

 

 

 

 

возникающие в связи с предоставлением государственных и 

муниципальных услуг; 

2) представления документов и информации, в том числе 

подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление 

государственных и муниципальных услуг, которые находятся в 

распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, 

органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных 

органов, органов местного самоуправления либо подведомственных 

государственным органам или органам местного самоуправления 

организаций, участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 

статьи 1 Федерального закона N 210-ФЗ от 27.07.2010 государственных и 

муниципальных услуг, в соответствии с нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, за 

исключением документов, включенных в определенный частью 6 

настоящей статьи перечень документов. Заявитель вправе представить 

указанные документы и информацию в органы, предоставляющие 

государственные услуги, и органы, предоставляющие муниципальные 

услуги, по собственной инициативе; 

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 

получения государственных и муниципальных услуг и связанных с 

обращением в иные государственные органы, органы местного 

самоуправления, организации, за исключением получения услуг и 

получения документов и информации, предоставляемых в результате 

предоставления таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 

статьи 9 Федерального закона N 210-ФЗ от 27.07.2010; 

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в 

приеме документов, необходимых для предоставления государственной 

или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или 

муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления государственной или муниципальной услуги, после 

первоначальной подачи заявления о предоставлении государственной или 

муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной или 

муниципальной услуги и документах, поданных заявителем после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в 

предоставлении государственной или муниципальной услуги и не 

включенных в представленный ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в 

предоставлении государственной или муниципальной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 

ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного 

лица органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, государственного или 

муниципального служащего, работника многофункционального центра, 

работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 

Федерального закона N 210-ФЗ от 27.07.2010, при первоначальном отказе 

в приеме документов, необходимых для предоставления государственной 

или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или 

муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью 

руководителя органа, предоставляющего государственную услугу, или 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, руководителя 

многофункционального центра при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления государственной или 

муниципальной услуги, либо руководителя организации, предусмотренной 

частью 1.1 статьи 16 Федерального закона N 210-ФЗ от 27.07.2010, 

уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные 

неудобства; 

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с 

пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона N 210-ФЗ от 

27.07.2010, за исключением случаев, если нанесение отметок на такие 

документы либо их изъятие является необходимым условием 

предоставления государственной или муниципальной услуги, и иных 

случаев, установленных федеральными законами.». 

 

1.4. Раздел 3 дополнить следующим содержанием: 

«Варианты предоставления муниципальной услуги, включающие порядок 

ее предоставления отдельным категориям заявителей, объединенных 

общими признаками, в том числе в отношении результата муниципальной 

услуги, за получением которого они обратились 

 

« 3.8.6. Иные варианты предоставления муниципальной услуги, 

включающие порядок ее предоставления отдельным категориям 

заявителей, объединенных общими признаками, в том числе в отношении 

результата муниципальной услуги, за получением которого они 

обратились, не предусмотрены.». 

дополнить частью 3.8.9  следующего содержания: 

"3.8.7. Структура административного регламента должна предусматривать 

машиночитаемое описание процедур предоставления соответствующей 

услуги, обеспечивающее автоматизацию процедур предоставления такой 

услуги с использованием информационных технологий, в соответствии с 

требованиями, установленными уполномоченным на осуществление 

нормативно-правового регулирования в сфере информационных 

технологий федеральным органом исполнительной власти."; 

 

 2. Опубликовать настоящее постановление в официальном 

печатном средстве массовой информации органов местного 

самоуправления сельского поселения Саранпауль «Саранпаульский 

вестник» и разместить на официальном сайте администрации сельского 

поселения Саранпауль (www.саранпауль-адм.рф). 

 3. Настоящее постановление вступает в силу после 

официального опубликования (обнародования). 

4. Контроль исполнения постановления оставляю за собой. 

 

 

           Глава сельского поселения      И.А. Сметанин 

 

 

 

Ханты - Мансийский автономный округ – Югра 

(Тюменская область) 

Березовский район 

сельское поселение Саранпауль 

Администрация сельского поселения Саранпауль 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

09.03.2022 г.                                                        № 37 

 

О внесении изменений в приложение к  Постановлению администрации 

сельского поселения Саранпауль от 18.04.2019 г. N 41 «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги 

«Оказание консультационной поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства» (с изменениями на: 27.08.2019)» 

 В соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2020 г. N 

509-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения 

Саранпауль, администрация сельского поселения Саранпауль 

постановляет: 

 

1. В приложение к Постановлению администрации сельского 

поселения Саранпауль от 18.04.2019 г. N 41 «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги  

«Оказание консультационной поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства» (с изменениями на: 27.08.2019)» внести следующие 

изменения: 



 

стр. 3 

 

 

 

 

 

1.2. Раздел 3 дополнить следующим содержанием: 

«Варианты предоставления муниципальной услуги, включающие порядок 

ее предоставления отдельным категориям заявителей, объединенных 

общими признаками, в том числе в отношении результата муниципальной 

услуги, за получением которого они обратились 

 

« 3.3.6. Иные варианты предоставления муниципальной услуги, 

включающие порядок ее предоставления отдельным категориям 

заявителей, объединенных общими признаками, в том числе в отношении 

результата муниципальной услуги, за получением которого они 

обратились, не предусмотрены. 

дополнить частью 3.3.7.  следующего содержания: 

"3.3.7. Структура административного регламента должна предусматривать 

машиночитаемое описание процедур предоставления соответствующей 

услуги, обеспечивающее автоматизацию процедур предоставления такой 

услуги с использованием информационных технологий, в соответствии с 

требованиями, установленными уполномоченным на осуществление 

нормативно-правового регулирования в сфере информационных 

технологий федеральным органом исполнительной власти."; 

 

 2. Опубликовать настоящее постановление в официальном 

печатном средстве массовой информации органов местного 

самоуправления сельского поселения Саранпауль «Саранпаульский 

вестник» и разместить на официальном сайте администрации сельского 

поселения Саранпауль (www.саранпауль-адм.рф). 

 3. Настоящее постановление вступает в силу после 

официального опубликования (обнародования). 

 4. Контроль исполнения постановления оставляю за собой. 

 

 

           Глава сельского поселения        И.А. Сметанин 

 

 

 

 

Ханты - Мансийский автономный округ – Югра 

(Тюменская область) 

Березовский район 

сельское поселение Саранпауль 

Администрация сельского поселения Саранпауль 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

09.03.2022 г.                                                        № 38 

 

О внесении изменений в приложение к  Постановлению администрации 

сельского поселения Саранпауль от 18.04.2019 г. N 29 «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги 

«Выдача копий архивных документов, подтверждающих право на 

владение землей» (с изменениями на: 27.08.2019)» 

 В соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2020 г. N 

509-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения 

Саранпауль, администрация сельского поселения Саранпауль 

постановляет: 

1. В приложение к Постановлению администрации сельского 

поселения Саранпауль от 18.04.2019 г. N 29 «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги  

«Выдача копий архивных документов, подтверждающих право на 

владение землей" (с изменениями на: 27.08.2019)» внести следующие 

изменения: 

1.1. Раздел 3 дополнить следующим содержанием: 

«Варианты предоставления муниципальной услуги, включающие порядок 

ее предоставления отдельным категориям заявителей, объединенных 

общими признаками, в том числе в отношении результата муниципальной 

услуги, за получением которого они обратились 

 

« 3.2.1. Иные варианты предоставления муниципальной услуги, 

включающие порядок ее предоставления отдельным категориям 

заявителей, объединенных общими признаками, в том числе в отношении 

результата муниципальной услуги, за получением которого они 

обратились, не предусмотрены. 

дополнить частью 3.2.2  следующего содержания: 

"3.2.2. Структура административного регламента должна предусматривать 

машиночитаемое описание процедур предоставления соответствующей 

услуги, обеспечивающее автоматизацию процедур предоставления такой 

услуги с использованием информационных технологий, в соответствии с 

требованиями, установленными уполномоченным на осуществление 

нормативно-правового регулирования в сфере информационных 

технологий федеральным органом исполнительной власти."; 

 

1.2. Пункт 2.6.6. изложить в следующей редакции: 

«В соответствии с требованиями пунктов 1, 2, 3, 4, 5 части 1 статьи 7 

Федерального закона N 210-ФЗ запрещается требовать от заявителей: 

1) представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, 

возникающие в связи с предоставлением государственных и 

муниципальных услуг; 

2) представления документов и информации, в том числе 

подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление 

государственных и муниципальных услуг, которые находятся в 

распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, 

органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных 

органов, органов местного самоуправления либо подведомственных 

государственным органам или органам местного самоуправления 

организаций, участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 

статьи 1 Федерального закона N 210-ФЗ от 27.07.2010 государственных и 

муниципальных услуг, в соответствии с нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, за 

исключением документов, включенных в определенный частью 6 

настоящей статьи перечень документов. Заявитель вправе представить 

указанные документы и информацию в органы, предоставляющие 

государственные услуги, и органы, предоставляющие муниципальные 

услуги, по собственной инициативе; 

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 

получения государственных и муниципальных услуг и связанных с 

обращением в иные государственные органы, органы местного 

самоуправления, организации, за исключением получения услуг и 

получения документов и информации, предоставляемых в результате 

предоставления таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 

статьи 9 Федерального закона N 210-ФЗ от 27.07.2010; 

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в 

приеме документов, необходимых для предоставления государственной 

или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или 

муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления государственной или муниципальной услуги, после 

первоначальной подачи заявления о предоставлении государственной или 

муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной или 

муниципальной услуги и документах, поданных заявителем после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в 

предоставлении государственной или муниципальной услуги и не 

включенных в представленный ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 



 

стр. 4 

 

 

 

 

предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в 

предоставлении государственной или муниципальной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 

ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного 

лица органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, государственного или 

муниципального служащего, работника многофункционального центра, 

работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 

Федерального закона N 210-ФЗ от 27.07.2010, при первоначальном отказе 

в приеме документов, необходимых для предоставления государственной 

или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или 

муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью 

руководителя органа, предоставляющего государственную услугу, или 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, руководителя 

многофункционального центра при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления государственной или 

муниципальной услуги, либо руководителя организации, предусмотренной 

частью 1.1 статьи 16 Федерального закона N 210-ФЗ от 27.07.2010, 

уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные 

неудобства; 

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с 

пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона N 210-ФЗ от 

27.07.2010, за исключением случаев, если нанесение отметок на такие 

документы либо их изъятие является необходимым условием 

предоставления государственной или муниципальной услуги, и иных 

случаев, установленных федеральными законами.». 

 

 2. Опубликовать настоящее постановление в официальном 

печатном средстве массовой информации органов местного 

самоуправления сельского поселения Саранпауль «Саранпаульский 

вестник» и разместить на официальном сайте администрации сельского 

поселения Саранпауль (www.саранпауль-адм.рф). 

 3. Настоящее постановление вступает в силу после 

официального опубликования (обнародования). 

 4. Контроль исполнения постановления оставляю за собой. 

 

 

           Глава сельского поселения      И.А. Сметанин 

 

 

 

Ханты - Мансийский автономный округ – Югра 

(Тюменская область) 

Березовский район 

сельское поселение Саранпауль 

Администрация сельского поселения Саранпауль 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

09.03.2022 г.                                                   № 39 

 

О внесении изменений в приложение к  Постановлению администрации 

сельского поселения Саранпауль от 18.04.2019 г. N 47 «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги по 

предоставлению информации пользователям автомобильных дорог общего 

пользования местного значения» 

 В соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2020 г. N 

509-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения 

Саранпауль, администрация сельского поселения Саранпауль 

постановляет: 

 

1.В приложение к Постановлению администрации сельского 

поселения Саранпауль от 18.04.2019 г. N 47 «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги по 

предоставлению информации пользователям автомобильных дорог общего 

пользования местного значения» внести следующие изменения: 

1.1.Раздел 3 дополнить следующим содержанием: 

«Варианты предоставления муниципальной услуги, включающие порядок 

ее предоставления отдельным категориям заявителей, объединенных 

общими признаками, в том числе в отношении результата муниципальной 

услуги, за получением которого они обратились 

 

« 32.1. Иные варианты предоставления муниципальной услуги, 

включающие порядок ее предоставления отдельным категориям 

заявителей, объединенных общими признаками, в том числе в отношении 

результата муниципальной услуги, за получением которого они 

обратились, не предусмотрены. 

дополнить частью 32.2  следующего содержания: 

"32.2. Структура административного регламента должна предусматривать 

машиночитаемое описание процедур предоставления соответствующей 

услуги, обеспечивающее автоматизацию процедур предоставления такой 

услуги с использованием информационных технологий, в соответствии с 

требованиями, установленными уполномоченным на осуществление 

нормативно-правового регулирования в сфере информационных 

технологий федеральным органом исполнительной власти."; 

 

1.2.Пункт 19. изложить в следующей редакции: 

«19.  В соответствии с требованиями пунктов 1, 2, 3, 4, 5 части 1 статьи 7 

Федерального закона N 210-ФЗ запрещается требовать от заявителей: 

1) представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, 

возникающие в связи с предоставлением государственных и 

муниципальных услуг; 

2) представления документов и информации, в том числе 

подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление 

государственных и муниципальных услуг, которые находятся в 

распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, 

органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных 

органов, органов местного самоуправления либо подведомственных 

государственным органам или органам местного самоуправления 

организаций, участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 

статьи 1 Федерального закона N 210-ФЗ от 27.07.2010 государственных и 

муниципальных услуг, в соответствии с нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, за 

исключением документов, включенных в определенный частью 6 

настоящей статьи перечень документов. Заявитель вправе представить 

указанные документы и информацию в органы, предоставляющие 

государственные услуги, и органы, предоставляющие муниципальные 

услуги, по собственной инициативе; 

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 

получения государственных и муниципальных услуг и связанных с 

обращением в иные государственные органы, органы местного 

самоуправления, организации, за исключением получения услуг и 

получения документов и информации, предоставляемых в результате 

предоставления таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 

статьи 9 Федерального закона N 210-ФЗ от 27.07.2010; 

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в 

приеме документов, необходимых для предоставления государственной 

или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или 

муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления государственной или муниципальной услуги, после 

первоначальной подачи заявления о предоставлении государственной или 

муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной или 

муниципальной услуги и документах, поданных заявителем после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 



 

стр. 5 

 

 

 

 

предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в 

предоставлении государственной или муниципальной услуги и не 

включенных в представленный ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в 

предоставлении государственной или муниципальной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 

ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного 

лица органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, государственного или 

муниципального служащего, работника многофункционального центра, 

работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 

Федерального закона N 210-ФЗ от 27.07.2010, при первоначальном отказе 

в приеме документов, необходимых для предоставления государственной 

или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или 

муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью 

руководителя органа, предоставляющего государственную услугу, или 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, руководителя 

многофункционального центра при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления государственной или 

муниципальной услуги, либо руководителя организации, предусмотренной 

частью 1.1 статьи 16 Федерального закона N 210-ФЗ от 27.07.2010, 

уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные 

неудобства; 

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с 

пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона N 210-ФЗ от 

27.07.2010, за исключением случаев, если нанесение отметок на такие 

документы либо их изъятие является необходимым условием 

предоставления государственной или муниципальной услуги, и иных 

случаев, установленных федеральными законами.».  

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном 

средстве массовой информации органов местного самоуправления 

сельского поселения Саранпауль «Саранпаульский вестник» и 

обнародовать путем размещения в общественно доступных для населения 

местах и на официальном веб-сайте органов местного самоуправления 

муниципального образования сельское поселение Саранпауль.  

3.   Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования). 

4.  Контроль исполнения постановления возложить на заведующего 

сектором кадров и муниципальной службы Вывчий И.А. 

 

 

Глава сельского поселения   И.А. Сметанин 

 

 

 

Ханты-Мансийский автономный    округ - Югра 

(Тюменская область) 

Березовский район 

Муниципальное  казѐнное учреждение 

администрация сельского поселения Саранпауль 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

09.03.2022г.           №  40 

 

О внесении изменений в Постановление администрации сельского 

поселения Саранпауль   от 07.09.2016 № 177 «Об утверждении Порядка 

разработки и утверждения административных регламентов предоставления 

муниципальных услуг» 

В соответствии с Федеральными законами от 27.10.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,  

от 30.12.2020 N 509-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом 

сельского поселения Саранпауль, администрация сельского поселения 

Саранпауль постановляет:  

 

1. В приложении к Постановлению администрации сельского 

поселения Саранпауль   от 07.09.2016 N 177 «Об утверждении порядка 

разработки и утверждения административных регламентов предоставления 

муниципальных услуг» внести следующие изменения: 

 

1.1. Подпункт 3 пункта 2.1. Раздела 2 изложить в следующей 

редакции: 

 

«3) состав, последовательность и сроки выполнения административных 

процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности 

выполнения административных процедур в электронной форме, а также 

особенности выполнения административных процедур в 

многофункциональных центрах. Раздел должен содержать варианты 

предоставления государственной или муниципальной услуги, 

включающие порядок предоставления указанных услуг отдельным 

категориям заявителей, объединенных общими признаками, в том числе в 

отношении результата государственной или муниципальной услуги, за 

получением которого они обратились;"; 

1.2. Пункты 4.2 - 4.7 признать утратившими силу.; 

1.3. Подпункт 5 пункта 2.1  изложить в следующей редакции:  

« 5) досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) органа, предоставляющего государственную услугу, органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального 

центра, организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона 

от 27 июля  2010 года № 210-ФЗ, а также их должностных лиц, 

государственных или муниципальных служащих, работников.»; 

1.4. Подпункт 2.1.2. пункта 2.1. раздела 2 дополнить подпунктом 

17 следующего содержания: 

«17)случаи и порядок предоставления муниципальной услуги в 

упреждающем (проактивном) режиме в соответствии со статьей 7.3 

Федерального закона от 27 июля  2010 года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг».»; 

1.4. Пункт 2.1.5 изложить в следующей редакции: 

2.1.5. досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и 

действий (бездействия) органа, предоставляющего государственную 

услугу, органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

многофункционального центра, организаций, указанных в части 1.1 статьи 

16 Федерального закона от 27 июля  2010 года № 210-ФЗ, а также их 

должностных лиц, государственных или муниципальных служащих, 

работников.»; 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном 

печатном средстве массовой информации органов местного 

самоуправления сельского поселения Саранпауль «Саранпаульский 

вестник» и разместить на официальном сайте администрации сельского 

поселения Саранпауль (www.саранпауль-адм.рф.) 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его 

официального обнародования. 

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава поселения    И.А. Сметанин 

 

 

 

Ханты - Мансийский автономный округ – Югра 

(Тюменская область) 

Березовский район 

сельское поселение Саранпауль 

Администрация сельского поселения Саранпауль 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

09.03.2022 г.                                                             № 41 

 

javascript:;
javascript:;
http://www.саранпауль-адм.рф/


 

стр. 6 

 

 

 

 

О внесении изменений в приложение к  Постановлению администрации 

сельского поселения Саранпауль от 18.04.2019 г. N 34 «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги 

«Выдача разрешения на использование земель или земельных участков без 

предоставления земельных участков и установления сервитута" (с 

изменениями на: 12.10.2020) 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2020 г. N 

509-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», статьей 10 Кодекса внутреннего водного 

транспорта Российской Федерации и статьей 39_33 и 39_34 Земельного 

кодекса Российской Федерации , Федеральный закон от 02.07.2021 N 300-

ФЗ, Федеральный закон от 05.04.2021 N 79-ФЗ, руководствуясь Уставом 

сельского поселения Саранпауль, администрация сельского поселения 

Саранпауль постановляет: 

 

1.В приложение к Постановлению администрации сельского 

поселения Саранпауль от 18.04.2019 г. N 201 «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги  

«Выдача разрешения на использование земель или земельных участков без 

предоставления земельных участков и установления сервитута" (с 

изменениями на: 12.10.2020» внести следующие изменения: 

 

1.1.пункт 1.3. дополнить подпунктом 5 следующего содержания: 

« 5) В целях обеспечения судоходства для возведения на береговой полосе 

в пределах внутренних водных путей некапитальных строений, 

сооружений.». 

1.2.Раздел 3 дополнить следующим содержанием: 

«Варианты предоставления муниципальной услуги, включающие порядок 

ее предоставления отдельным категориям заявителей, объединенных 

общими признаками, в том числе в отношении результата муниципальной 

услуги, за получением которого они обратились 

 

« 3.2.4. Иные варианты предоставления муниципальной услуги, 

включающие порядок ее предоставления отдельным категориям 

заявителей, объединенных общими признаками, в том числе в отношении 

результата муниципальной услуги, за получением которого они 

обратились, не предусмотрены.». 

дополнить частью 3.2.5.  следующего содержания: 

"3.2.5. Структура административного регламента должна предусматривать 

машиночитаемое описание процедур предоставления соответствующей 

услуги, обеспечивающее автоматизацию процедур предоставления такой 

услуги с использованием информационных технологий, в соответствии с 

требованиями, установленными уполномоченным на осуществление 

нормативно-правового регулирования в сфере информационных 

технологий федеральным органом исполнительной власти."; 

1.3. Пункт 1.3.дополнить подпунктом 6 следующего содержания: 

« 6) Возведение гражданами гаражей, являющихся некапитальными 

сооружениями, либо для стоянки технических или других средств 

передвижения инвалидов вблизи их места жительства."; 

1.4. Абзац 2 пункта 2.8. внести следующие изменения: 

«- после слова «они» слово «могут быть» заменить на «будут»; 

«-после слова «заявителю» слово «может быть» заменить «будет». 

1.5. Подпункт ж пункта 2.6.1. внести следующие изменения: 

«-после слова «заявитель»  слово «вправе» исключить.». 

«-слово «предоставить» заменить «предоставляет».». 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном 

печатном средстве массовой информации органов местного 

самоуправления сельского поселения Саранпауль «Саранпаульский 

вестник» и разместить на официальном сайте администрации сельского 

поселения Саранпауль (www.саранпауль-адм.рф). 

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального 

опубликования (обнародования). 

4. Контроль исполнения постановления оставляю за собой. 

 

 

           Глава сельского поселения      И.А. Сметанин 

 

Ханты - Мансийский автономный округ – Югра 

(Тюменская область) 

Березовский район 

сельское поселение Саранпауль 

Администрация сельского поселения Саранпауль 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

09.03.2022 г.                                                             № 42 

 

О внесении изменений в приложение к  Постановлению администрации 

сельского поселения Саранпауль от 29.08.2016 г. N 152 «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности или государственная собственность на которые не 

разграничена, без проведения торгов» (с изменениями на: 23.05.2019)» 

 В соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2020 г. N 

509-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг (с изменениями на 2 июля 2021 

года), Федеральный закон от 27.07.2010 N 210-ФЗ, Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг (с изменениями 

на 2 июля 2021 года), Федеральный закон от 27.07.2010 N 210-ФЗ, 

Земельный кодекс Российской Федерации (с изменениями на 6 декабря 

2021 года) (редакция, действующая с 17 декабря 2021 года), Кодекс РФ от 

25.10.2001 N 136-ФЗ, О признании утратившими силу некоторых приказов 

Минэкономразвития России и отдельных положений приказов 

Минэкономразвития России по вопросам предоставления земельных 

участков без проведения торгов , Приказ Минэкономразвития России от 

23.11.2020 N 769, О порядке подачи и рассмотрения жалоб на решения и 

действия (бездействие) федеральных органов исполнительной власти и их 

должностных лиц, федеральных государственных служащих, 

должностных лиц государственных внебюджетных фондов Российской 

Федерации, государственных корпораций, наделенных в соответствии с 

федеральными законами полномочиями по предоставлению 

государственных услуг в установленной сфере деятельности, и их 

должностных лиц, организаций, предусмотренных частью 1_1 статьи 16 

Федерального закона "Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг", и их работников, а также многофункциональных 

центров предоставления государственных и муниципальных услуг и их 

работников (с изменениями на 13 июня 2018 года), Постановление 

Правительства РФ от 16.08.2012 N 840, руководствуясь Уставом сельского 

поселения Саранпауль, администрация сельского поселения Саранпауль 

постановляет: 

 

1.В приложение к Постановлению администрации сельского 

поселения Саранпауль от 29.08.2016 г. N 152 «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности или государственная собственность на которые не 

разграничена, без проведения торгов» (с изменениями на: 23.05.2019)» 

внести следующие изменения: 

 

1.1.Раздел 3 дополнить следующим содержанием: 

«Варианты предоставления муниципальной услуги, включающие порядок 

ее предоставления отдельным категориям заявителей, объединенных 

общими признаками, в том числе в отношении результата муниципальной 

услуги, за получением которого они обратились 

 

« 39.1. Иные варианты предоставления муниципальной услуги, 

включающие порядок ее предоставления отдельным категориям 

заявителей, объединенных общими признаками, в том числе в отношении 

результата муниципальной услуги, за получением которого они 

обратились, не предусмотрены.». 



 

стр. 7 

 

 

 

 

дополнить частью 39.2  следующего содержания: 

"39.2. Структура административного регламента должна предусматривать 

машиночитаемое описание процедур предоставления соответствующей 

услуги, обеспечивающее автоматизацию процедур предоставления такой 

услуги с использованием информационных технологий, в соответствии с 

требованиями, установленными уполномоченным на осуществление 

нормативно-правового регулирования в сфере информационных 

технологий федеральным органом исполнительной власти."; 

 

 

1.2.Подпункт 3.1,9,10 пункта 28 внести следующие изменения: 

 

« Пункт 3.1. признать утратившим силу.». 

« 9) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка 

земельный участок расположен в границах территории, в отношении 

которой с другим лицом заключен договор о комплексном развитии 

территории, или земельный участок образован из земельного участка, в 

отношении которого с другим лицом заключен договор о комплексном 

развитии территории, за исключением случаев, если такой земельный 

участок предназначен для размещения объектов федерального значения, 

объектов регионального значения или объектов местного значения и с 

заявлением о предоставлении такого земельного участка обратилось лицо, 

уполномоченное на строительство указанных объектов;»; 

10) Указанный в заявлении о предоставлении земельного участка 

земельный участок образован из земельного участка, в отношении 

которого заключен договор о комплексном развитии  территории, и в 

соответствии с утвержденной документацией по планировке территории 

предназначен для размещения объектов федерального значения, объектов 

регионального значения или объектов местного значения, за исключением 

случаев, если с заявлением о предоставлении в аренду земельного участка 

обратилось лицо, с которым заключен договор о комплексном 

развитии  территории, предусматривающий обязательство данного лица по 

строительству указанных объектов;»; 

 

1.3.Пункт 25. изложить в следующей редакции: 

«25.  В соответствии с требованиями пунктов 1, 2, 3, 4, 5 части 1 статьи 7 

Федерального закона N 210-ФЗ запрещается требовать от заявителей: 

1) представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, 

возникающие в связи с предоставлением государственных и 

муниципальных услуг; 

2) представления документов и информации, в том числе 

подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление 

государственных и муниципальных услуг, которые находятся в 

распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, 

органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных 

органов, органов местного самоуправления либо подведомственных 

государственным органам или органам местного самоуправления 

организаций, участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 

статьи 1 Федерального закона N 210-ФЗ от 27.07.2010 государственных и 

муниципальных услуг, в соответствии с нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, за 

исключением документов, включенных в определенный частью 6 

настоящей статьи перечень документов. Заявитель вправе представить 

указанные документы и информацию в органы, предоставляющие 

государственные услуги, и органы, предоставляющие муниципальные 

услуги, по собственной инициативе; 

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 

получения государственных и муниципальных услуг и связанных с 

обращением в иные государственные органы, органы местного 

самоуправления, организации, за исключением получения услуг и 

получения документов и информации, предоставляемых в результате 

предоставления таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 

статьи 9 Федерального закона N 210-ФЗ от 27.07.2010; 

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в 

приеме документов, необходимых для предоставления государственной 

или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или 

муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления государственной или муниципальной услуги, после 

первоначальной подачи заявления о предоставлении государственной или 

муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной или 

муниципальной услуги и документах, поданных заявителем после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в 

предоставлении государственной или муниципальной услуги и не 

включенных в представленный ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в 

предоставлении государственной или муниципальной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 

ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного 

лица органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, государственного или 

муниципального служащего, работника многофункционального центра, 

работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 

Федерального закона N 210-ФЗ от 27.07.2010, при первоначальном отказе 

в приеме документов, необходимых для предоставления государственной 

или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или 

муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью 

руководителя органа, предоставляющего государственную услугу, или 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, руководителя 

многофункционального центра при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления государственной или 

муниципальной услуги, либо руководителя организации, предусмотренной 

частью 1.1 статьи 16 Федерального закона N 210-ФЗ от 27.07.2010, 

уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные 

неудобства; 

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с 

пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона N 210-ФЗ от 

27.07.2010, за исключением случаев, если нанесение отметок на такие 

документы либо их изъятие является необходимым условием 

предоставления государственной или муниципальной услуги, и иных 

случаев, установленных федеральными законами.».  

 

1.4. Пункт 62 изложить в следующей редакции: 

«62. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из 

следующих решений: 

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого 

решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в 

результате предоставления государственной или муниципальной услуги 

документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не 

предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами; 

2) в удовлетворении жалобы отказывается;»; 

 

1.5.Пункт 57 изложить в следующей редакции: 

Жалоба должна содержать: 

1) наименование органа, предоставляющего государственную услугу, 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 

органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, либо государственного или 

муниципального служащего, многофункционального центра, его 

руководителя и (или) работника, организаций, предусмотренных  частью 



 

стр. 8 

 

 

 

 

1_1 статьи 16 настоящего Федерального закона, их руководителей и (или) 

работников, решения и действия (бездействие) которых обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 

жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о 

месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) 

контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и 

почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 

предоставляющего государственную услугу, органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего 

государственную услугу, или органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, либо государственного или муниципального служащего, 

многофункционального центра, работника многофункционального центра, 

организаций, предусмотренных частью 1_1 статьи 16 настоящего 

Федерального закона, их работников; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 

действием (бездействием) органа, предоставляющего государственную 

услугу, органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного 

лица органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, либо государственного или 

муниципального служащего, многофункционального центра, работника 

многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 

1_1 статьи 16 настоящего Федерального закона, их работников. 

Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), 

подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

1.6. Пункт 52 изложить в следующей редакции: 

 

« 52. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в 

электронной форме в орган, предоставляющий государственную услугу, 

либо орган, предоставляющий муниципальную услугу, 

многофункциональный центр либо в соответствующий орган 

государственной власти (орган местного самоуправления) публично-

правового образования, являющийся учредителем многофункционального 

центра (далее - учредитель многофункционального центра), а также в 

организации, предусмотренные частью 1_1 статьи 16 настоящего 

Федерального закона. Жалобы на решения и действия (бездействие) 

руководителя органа, предоставляющего государственную услугу, либо 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, подаются в 

вышестоящий орган (при его наличии) либо в случае его отсутствия 

рассматриваются непосредственно руководителем органа, 

предоставляющего государственную услугу, либо органа, 

предоставляющего муниципальную услугу. Жалобы на решения и 

действия (бездействие) работника многофункционального центра 

подаются руководителю этого многофункционального центра. Жалобы на 

решения и действия (бездействие) многофункционального центра 

подаются учредителю многофункционального центра или должностному 

лицу, уполномоченному нормативным правовым актом субъекта 

Российской Федерации. Жалобы на решения и действия (бездействие) 

работников организаций, предусмотренных частью 1_1 статьи 16 

настоящего Федерального закона, подаются руководителям этих 

организаций.». 

 

1.7.Пункт 28 изложить в следующей редакции: 

 

« 28. испрашиваемый земельный участок полностью расположен в 

границах зоны с особыми условиями использования территории, 

установленные ограничения использования земельных участков в которой 

не допускают использования земельного участка в соответствии с целями 

использования такого земельного участка, указанными в заявлении о 

предоставлении земельного участка;»; 

1.8.Подпункт 25 Пункта 28 изложить в следующей редакции: 

« 25. площадь земельного участка, указанного в заявлении о его 

предоставлении, превышает его площадь, указанную в схеме 

расположения земельного участка, проекте межевания территории или в 

проектной документации лесных участков, в соответствии с которыми 

такой земельный участок образован, более чем на десять процентов;»; 

1.9.Пункт 25 изложить в следующей редакции: 

« 25. представления документов и информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в 

приеме документов, необходимых для предоставления государственной 

или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или 

муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления государственной или муниципальной услуги, после 

первоначальной подачи заявления о предоставлении государственной или 

муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной или 

муниципальной услуги и документах, поданных заявителем после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в 

предоставлении государственной или муниципальной услуги и не 

включенных в представленный ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в 

предоставлении государственной или муниципальной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 

ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного 

лица органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, государственного или 

муниципального служащего, работника многофункционального центра, 

работника организации, предусмотренной частью 1_1 статьи 16 

настоящего Федерального закона, при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления государственной или 

муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или 

муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью 

руководителя органа, предоставляющего государственную услугу, или 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, руководителя 

многофункционального центра при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления государственной или 

муниципальной услуги, либо руководителя организации, предусмотренной 

частью 1_1 статьи 16 настоящего Федерального закона, уведомляется 

заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства;»; 

1.10.   Подпункт 2 Пункта 19 изложить в следующей редакции: 

«2. Призван утратившим силу приказ Минэкономразвития России от 12 

января 2015 г. N 1 "Об утверждении перечня документов, 

подтверждающих право заявителя на приобретение земельного участка без 

проведения торгов" (зарегистрирован в Минюсте России 27 февраля 2015 

г., регистрационный N 36258);»; 

1.11.Подпункт 2 Пункта 58 изложить в следующей редакции: 

« 2) оформленная в соответствии с законодательством Российской 

Федерации доверенность, заверенная печатью заявителя (при наличии 

печати) и подписанная руководителем заявителя или уполномоченным 

этим руководителем лицом (для юридических лиц); 

 2. Опубликовать настоящее постановление в официальном 

печатном средстве массовой информации органов местного 

самоуправления сельского поселения Саранпауль «Саранпаульский 

вестник» и разместить на официальном сайте администрации сельского 

поселения Саранпауль (www.саранпауль-адм.рф). 

 3. Настоящее постановление вступает в силу после 

официального опубликования (обнародования). 

 4. Контроль исполнения постановления оставляю за собой. 

 

 

           Глава сельского поселения      И.А. Сметанин 

 

 

 

Ханты - Мансийский автономный округ – Югра 

(Тюменская область) 

Березовский район 

сельское поселение Саранпауль 



 

стр. 9 

 

 

 

 

Администрация сельского поселения Саранпауль 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

09.03.2022 г.                                                        № 43 

 

О внесении изменений в приложение к  Постановлению администрации 

сельского поселения Саранпауль от 18.04.2019 г. N 50 «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление гражданам жилых помещений по договорам социального 

найма" (с изменениями на: 23.05.2019)» 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2020 г. N 

509-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», статью 7 Федерального закона "Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг" (с изменениями 

на 29 декабря 2017 года), Федеральный закон от 19.12.2016 N 433-ФЗ, Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг (с 

изменениями на 2 июля 2021 года), Федеральный закон от 27.07.2010 N 

210-ФЗ, руководствуясь Уставом сельского поселения Саранпауль, 

администрация сельского поселения Саранпауль постановляет: 

 

1. В приложение к Постановлению администрации сельского 

поселения Саранпауль от 18.04.2019 г. N 50 «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги  

«Предоставление гражданам жилых помещений по договорам социального 

найма" (с изменениями на: 23.05.2019)» внести следующие изменения: 

 

1.1.Раздел 3 дополнить следующим содержанием: 

«Варианты предоставления муниципальной услуги, включающие порядок 

ее предоставления отдельным категориям заявителей, объединенных 

общими признаками, в том числе в отношении результата муниципальной 

услуги, за получением которого они обратились 

 

« 3.4.17. Иные варианты предоставления муниципальной услуги, 

включающие порядок ее предоставления отдельным категориям 

заявителей, объединенных общими признаками, в том числе в отношении 

результата муниципальной услуги, за получением которого они 

обратились, не предусмотрены.». 

дополнить частью 3.4.18.  следующего содержания: 

"3.4.18. Структура административного регламента должна 

предусматривать машиночитаемое описание процедур предоставления 

соответствующей услуги, обеспечивающее автоматизацию процедур 

предоставления такой услуги с использованием информационных 

технологий, в соответствии с требованиями, установленными 

уполномоченным на осуществление нормативно-правового регулирования 

в сфере информационных технологий федеральным органом 

исполнительной власти."; 

 

 

1.2.Абзац 9 пункта 2.6. изложить в следующей редакции: 

« - Копия свидетельства о государственной регистрации актов 

гражданского состояния, выданные компетентными органами 

иностранного государства, и их нотариально удостоверенный перевод на 

русский язык; 

 

1.3.Пункт 4 Главы 2 изложить в следующей редакции: 

«4.  В соответствии с требованиями пунктов 1, 2, 3, 4, 5 части 1 статьи 7 

Федерального закона N 210-ФЗ запрещается требовать от заявителей: 

1) представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, 

возникающие в связи с предоставлением государственных и 

муниципальных услуг; 

2) представления документов и информации, в том числе 

подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление 

государственных и муниципальных услуг, которые находятся в 

распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, 

органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных 

органов, органов местного самоуправления либо подведомственных 

государственным органам или органам местного самоуправления 

организаций, участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 

статьи 1 Федерального закона N 210-ФЗ от 27.07.2010 государственных и 

муниципальных услуг, в соответствии с нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, за 

исключением документов, включенных в определенный частью 6 

настоящей статьи перечень документов. Заявитель вправе представить 

указанные документы и информацию в органы, предоставляющие 

государственные услуги, и органы, предоставляющие муниципальные 

услуги, по собственной инициативе; 

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 

получения государственных и муниципальных услуг и связанных с 

обращением в иные государственные органы, органы местного 

самоуправления, организации, за исключением получения услуг и 

получения документов и информации, предоставляемых в результате 

предоставления таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 

статьи 9 Федерального закона N 210-ФЗ от 27.07.2010; 

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в 

приеме документов, необходимых для предоставления государственной 

или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или 

муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления государственной или муниципальной услуги, после 

первоначальной подачи заявления о предоставлении государственной или 

муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной или 

муниципальной услуги и документах, поданных заявителем после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в 

предоставлении государственной или муниципальной услуги и не 

включенных в представленный ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в 

предоставлении государственной или муниципальной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 

ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного 

лица органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, государственного или 

муниципального служащего, работника многофункционального центра, 

работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 

Федерального закона N 210-ФЗ от 27.07.2010, при первоначальном отказе 

в приеме документов, необходимых для предоставления государственной 

или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или 

муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью 

руководителя органа, предоставляющего государственную услугу, или 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, руководителя 

многофункционального центра при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления государственной или 

муниципальной услуги, либо руководителя организации, предусмотренной 

частью 1.1 статьи 16 Федерального закона N 210-ФЗ от 27.07.2010, 

уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные 

неудобства; 

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с 

пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона N 210-ФЗ от 

27.07.2010, за исключением случаев, если нанесение отметок на такие 

документы либо их изъятие является необходимым условием 

предоставления государственной или муниципальной услуги, и иных 

случаев, установленных федеральными законами.».  



 

стр. 10 

 

 

 

 

1.4. Абзац 8 пункта 11 2 Главы V раздела изложить в следующей 

редакции: 

« - отказ органа, предоставляющего государственную услугу, органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего государственную услугу, или органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального 

центра, работника многофункционального центра, организаций, 

предусмотренных частью 1_1 статьи 16 настоящего Федерального закона, 

или их работников в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в 

выданных в результате предоставления государственной или 

муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока 

таких исправлений. В указанном случае досудебное (внесудебное) 

обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 

многофункционального центра, работника многофункционального центра 

возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и 

действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 

предоставлению соответствующих государственных или муниципальных 

услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1_3 статьи 16 

настоящего Федерального закона;»; 

 2. Опубликовать настоящее постановление в официальном 

печатном средстве массовой информации органов местного 

самоуправления сельского поселения Саранпауль «Саранпаульский 

вестник» и разместить на официальном сайте администрации сельского 

поселения Саранпауль (www.саранпауль-адм.рф). 

 3. Настоящее постановление вступает в силу после 

официального опубликования (обнародования). 

 4. Контроль исполнения постановления оставляю за собой. 

 

 

           Глава сельского поселения      И.А. Сметанин 

 

 

 

 

Ханты - Мансийский автономный округ – Югра 

(Тюменская область) 

Березовский район 

сельское поселение Саранпауль 

Администрация сельского поселения Саранпауль 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

09.03.2022 г.                                                         № 45 

 

О внесении изменений в приложение к  Постановлению администрации 

сельского поселения Саранпауль от 24.06.2016 г. N 82 «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги  

«Предоставление информации об объектах культурного наследия местного 

значения, находящихся на территории сельского поселения Саранпауль и 

включенных в единый государственный реестр объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 

Федерации» (с изменениями на: 23.05.2019)» 

 В соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2020 г. N 

509-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения 

Саранпауль, администрация сельского поселения Саранпауль 

постановляет: 

 

1.В приложение к Постановлению администрации сельского 

поселения Саранпауль от 24.06.2016 г. N 82 «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги  

«Предоставление информации об объектах культурного наследия местного 

значения, находящихся на территории сельского поселения Саранпауль и 

включенных в единый государственный реестр объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 

Федерации»» внести следующие изменения: 

 

1.1.Раздел 3 дополнить следующим содержанием: 

«Варианты предоставления муниципальной услуги, включающие порядок 

ее предоставления отдельным категориям заявителей, объединенных 

общими признаками, в том числе в отношении результата муниципальной 

услуги, за получением которого они обратились 

 

« 3.7.1. Иные варианты предоставления муниципальной услуги, 

включающие порядок ее предоставления отдельным категориям 

заявителей, объединенных общими признаками, в том числе в отношении 

результата муниципальной услуги, за получением которого они 

обратились, не предусмотрены.». 

дополнить частью 3.7.2  следующего содержания: 

"3.7.2. Структура административного регламента должна предусматривать 

машиночитаемое описание процедур предоставления соответствующей 

услуги, обеспечивающее автоматизацию процедур предоставления такой 

услуги с использованием информационных технологий, в соответствии с 

требованиями, установленными уполномоченным на осуществление 

нормативно-правового регулирования в сфере информационных 

технологий федеральным органом исполнительной власти."; 

 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном 

печатном средстве массовой информации органов местного 

самоуправления сельского поселения Саранпауль «Саранпаульский 

вестник» и разместить на официальном сайте администрации сельского 

поселения Саранпауль (www.саранпауль-адм.рф). 

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального 

опубликования (обнародования). 

4.  Контроль исполнения постановления оставляю за собой. 

     

 Глава сельского поселения                И.А. Сметанин 

 

 

 

 

 

 

Ханты - Мансийский автономный округ – Югра 

(Тюменская область) 

Березовский район 

сельское поселение Саранпауль 

Администрация сельского поселения Саранпауль 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

09.03.2022 г.                                                        № 46 

 

О внесении изменений в приложение к  Постановлению администрации 

сельского поселения Саранпауль от 29.08.2016 г. N 151 «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги  

«Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности или государственная собственность на которые не 

разграничена, на торгах» (с изменениями на: 29.05.2019)» 

 В соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2020 г. N 

509-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации»,  Градостроительным кодексом Российской 

Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации , 

Федеральный закон от 01.07.2021 N 276-ФЗ, руководствуясь Уставом 

сельского поселения Саранпауль, администрация сельского поселения 

Саранпауль постановляет: 

 

1.  В приложение к Постановлению администрации сельского 

поселения Саранпауль от 29.08.2016 г. N 151 «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги  

«Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной 

http://www.саранпауль-адм.рф/


 

стр. 11 

 

 

 

 

собственности или государственная собственность на которые не 

разграничена, на торгах»» внести следующие изменения: 

 

1.1. Раздел 3 дополнить следующим содержанием: 

«Варианты предоставления муниципальной услуги, включающие порядок 

ее предоставления отдельным категориям заявителей, объединенных 

общими признаками, в том числе в отношении результата муниципальной 

услуги, за получением которого они обратились 

 

« 3.7.1. Иные варианты предоставления муниципальной услуги, 

включающие порядок ее предоставления отдельным категориям 

заявителей, объединенных общими признаками, в том числе в отношении 

результата муниципальной услуги, за получением которого они 

обратились, не предусмотрены. 

"3.7.2. Структура административного регламента должна предусматривать 

машиночитаемое описание процедур предоставления соответствующей 

услуги, обеспечивающее автоматизацию процедур предоставления такой 

услуги с использованием информационных технологий, в соответствии с 

требованиями, установленными уполномоченным на осуществление 

нормативно-правового регулирования в сфере информационных 

технологий федеральным органом исполнительной власти."; 

1.2. Пункт 26 изложить в следующей редакции: 

« 26. В соответствии с требованиями пунктов 1, 2, 3, 4, 5 части 1 статьи 7 

Федерального закона N 210-ФЗ запрещается требовать от заявителей: 

1) представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, 

возникающие в связи с предоставлением государственных и 

муниципальных услуг; 

2) представления документов и информации, в том числе 

подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление 

государственных и муниципальных услуг, которые находятся в 

распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, 

органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных 

органов, органов местного самоуправления либо подведомственных 

государственным органам или органам местного самоуправления 

организаций, участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 

статьи 1 Федерального закона N 210-ФЗ от 27.07.2010 государственных и 

муниципальных услуг, в соответствии с нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, за 

исключением документов, включенных в определенный частью 6 

настоящей статьи перечень документов. Заявитель вправе представить 

указанные документы и информацию в органы, предоставляющие 

государственные услуги, и органы, предоставляющие муниципальные 

услуги, по собственной инициативе; 

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 

получения государственных и муниципальных услуг и связанных с 

обращением в иные государственные органы, органы местного 

самоуправления, организации, за исключением получения услуг и 

получения документов и информации, предоставляемых в результате 

предоставления таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 

статьи 9 Федерального закона N 210-ФЗ от 27.07.2010; 

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в 

приеме документов, необходимых для предоставления государственной 

или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или 

муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления государственной или муниципальной услуги, после 

первоначальной подачи заявления о предоставлении государственной или 

муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной или 

муниципальной услуги и документах, поданных заявителем после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в 

предоставлении государственной или муниципальной услуги и не 

включенных в представленный ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в 

предоставлении государственной или муниципальной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 

ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного 

лица органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, государственного или 

муниципального служащего, работника многофункционального центра, 

работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 

Федерального закона N 210-ФЗ от 27.07.2010, при первоначальном отказе 

в приеме документов, необходимых для предоставления государственной 

или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или 

муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью 

руководителя органа, предоставляющего государственную услугу, или 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, руководителя 

многофункционального центра при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления государственной или 

муниципальной услуги, либо руководителя организации, предусмотренной 

частью 1.1 статьи 16 Федерального закона N 210-ФЗ от 27.07.2010, 

уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные 

неудобства; 

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с 

пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона N 210-ФЗ от 

27.07.2010, за исключением случаев, если нанесение отметок на такие 

документы либо их изъятие является необходимым условием 

предоставления государственной или муниципальной услуги, и иных 

случаев, установленных федеральными законами.». 

«26. Подпункт 4 пункта 29 изложить в следующей редакции: 

« 4) В отношении земельного участка отсутствует информация о 

возможности подключения (технологического присоединения) объектов 

капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения 

(за исключением сетей электроснабжения), за исключением случаев, если 

в соответствии с разрешенным использованием земельного участка не 

предусматривается возможность строительства зданий, сооружений;»; 

 

 2. Опубликовать настоящее постановление в официальном 

печатном средстве массовой информации органов местного 

самоуправления сельского поселения Саранпауль «Саранпаульский 

вестник» и разместить на официальном сайте администрации сельского 

поселения Саранпауль (www.саранпауль-адм.рф). 

 3. Настоящее постановление вступает в силу после 

официального опубликования (обнародования). 

 4. Контроль исполнения постановления оставляю за собой. 

 

 

           Глава сельского поселения      И.А. Сметанин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

стр. 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Печатное средство массовой информации 

органов местного самоуправления сельского поселения Саранпауль 

Учреждено Решением Совета депутатов сельского поселения Саранпауль от 

05.10.2018 № 04 «Об учреждении печатного средства массовой информации 

органов местного самоуправления сельского поселения Саранпауль 

«Саранпаульский Вестник» 

 

Распространяется бесплатно согласно перечню рассылки, утвержденному 

Решением Совета депутатов сельского поселения Саранпауль от 

05.10.2018 № 04 «Об учреждении печатного средства массовой информации 

органов местного самоуправления сельского поселения Саранпауль 

«Саранпаульский Вестник» 

 

Главный редактор Зайцева Екатерина Сергеевна 

 

Ответственные за выпуск Зайцева Екатерина Сергеевна 

Телефон 8(34674)45-313 

 

Газета отпечатана: Администрацией сельского поселения Саранпауль 

628148, ХМАО-Югра, Березовский район, с. п. Саранпауль, ул. Советская д.1 

Печать офсетная. Подпись в печать по графику: 16.00 

Фактическая: 

Тираж 8 экз. 


